A invictam et insuperabilem. Ea autem, qua dico,  
tibi sunt satis cognita et persuasa, si te non vis  
decipere, ex responsis, quae ad te nuper attulit Ori-  
basius tuus medicus et questor a Delphico Apol-  
line. Ego autem, et si nolis, ipsum tibi legam re-  
ponsum. Sic enim habet:  
λέγεν. Ἐγώ δέ τοι καὶ τὸν χρησμὸν αὐτὸν, καὶ μὴ  
βούλη ἐπαναγνώσομαι, ἔχει γάρ οὕτως.

Dicite vos regi: Pulcherrima corruit aula.  
Non tectum pulcher, nec taurum vatibus aptam,  
Phæbus habet: fontisque extincta est lympha lo-  
quentis.

XXIII. Hoc cum audiisset imperator, repletus  
fuit stupore et admiratione, iraque excitatus, in-  
genti voce exclamavit: Quisnam et inde est iste  
B sceleratus, qui tantam et tam sonoram pro tribu-  
nali edidit concionem? Nondum enim eum viderat,  
eo quod eum quidem praefecisset Constantius, cum  
ipse interea versaretur in Gallia, Dux est Alexan-  
driæ, ait cohors militum, o domine. Imperator au-  
tem eum agnoscens ex signis magistratus: Artemius  
est, inquit, qui fratri meo mortem acerbam procu-  
ravit? Certe, o optime imperator, is est, respondit  
cohors. Julianus autem: Gratias, inquit, ago diis  
immortalibus, et Apollini Daphnæo, quod hunc  
sceleratum virum et perniciosum, se suaque indi-  
cantem et profitentem reddidere manifestum. Et  
dicit: Auseratur ergo ei cingulum dignitatis, quo  
is est indigne cinctus, et det pœnas hujus nunc  
audaciæ. Pro cœde autem mei fratris et sanguine,  
cras, si dii velint, mihi dabit supplicium. Non enim  
una morte consumam, sed innumerabilibus, et eum  
puniam tanquam parricidam: imo vero gravius,  
quam parricidam, quoniam non viri communis, sed  
imperatoris, fudit sanguinem, idque cum nihil  
grave ab eo esset passus. Hoc cum imperator Ju-  
lianus oratore dixisset in martyrem, arripitur sta-  
lim a satellitibus: et zona privatus, stat pro tribu-  
nali, et traditur lictorum manibus. Illi autem cum  
manibus et pedibus ejus funes annexuissent, a qua-  
tuor paribus extendunt, ventremque et tergum  
martyris boum nervis adeo crudeliter verberabant,  
ut quater mutati sint li, qui percutiebant: licebatque  
videre ejus novam quamdam et non humanam toler-  
rantiam. Neque enim gemitus, nec vox, nec aliquid  
D aliud ex iis, quæ accidunt hominibus qui torquen-  
tur, ab ipso emittebatur: sed vultu penitus immu-  
tato cernebatur. Terra autem impleta erat san-  
guine, adeo ut omnes qui aderant, quin etiam ille  
ipse imperator, mirarentur. Jubet itaque sanctum re-  
laxatum cum aliis martyribus abduci in custodiā.  
ἀλλὰ καὶ αὐτὸν ἐκεῖνον τὸν βασιλέα, διὰ τοῦτον  
σὺν τοῖς διλοις μάρτυρσιν ἐπὶ τὴν φυλακὴν

XXIV. Cum ergo abducerentur martyres Christi,  
psallebant: «Probasti nos, Deus, igne nos exami-  
nasti, sicut examinatur argentum. Posuisti afflictio-  
nes super dorsa nostra. Imposuisti homines super

capita nostra<sup>4</sup> » Restat ergo ut transeamus per ignem et aquam, ut nos educas in refrigerium. Precibus autem finitis, veluti secum loquens, magnus dixit Artemius : Arctemi, ecce Christi stigmata in tuo corpore sunt insculpta : oportet itaque te pro illo ipsam quoque profundere animam. Et adjiciens : Ago tibi gratias, Domine, dicebat, quod tibi placuerit, ut ego glorificarer, suscepis pro te perpessionibus, et me connumerari in chorum tuorum sanctorum. Sed, o benigne Domine, consumma cursum meum in tua confessione, et ne me judices hoc cœpto indignum. Ego enim me totum contuli ad tuas miserationes. Hæc cum apud se esset precatus, venit in custodiā cum sanctis martyribus Eugenio et Macario, et traduntur custodi carceris : et sic erant communiter Deum glorificantes. Mane autem cum Christi martyres curasset sistendos sœdisfragus Julianus, et eos nulla dignatus esset interrogatione, nisi quod solum jussit magnum separari Artemium, fert in illos sententiam exsilio. Emittit eos Oasim, qui est pestilens locus in Arabia, ut in quo venti spirant exitiosi. Unde etiam nullus ex iis, qui illuc mittuntur, duravit usque ad annum : sed gravibus morbis correpti, omnes pereunt celerrime. Cum illuc ergo relegasset sanctos Eugenium et Macarium tyrannus, ibi etiam jussit eorum amputari capita. Itaque post aliquot dies vicesimo Decembbris acceperunt beatum finem. Quo in loco factum est miraculum, dignum quod mandetur memoriae. Nam cum inopia aquæ laboraret locus, fons scaturit, curans omnem morbum et segritudinem. Qui etiam manet usque in hodiernum diem.

**XXV.** Imperator autem, divino accersito martyre: Tua, inquit, temeritas me coagit vel invitum probro afflere tuum genus, et tuo splendori inurere ignominiam, et ipsas tuas carnes attingere. Sed si mibi morem geras, o Arctemi, et accedens sacrificaris diis immortalibus, et maxime Daphnæo Apollini, non solum expiaberis a cæde fratris mei, sed majorem rursus accipies dignitatem et magis honorificam : et te constituum præfectum prætorio, teque magnorum deorum creabo pontificem, et appellabo patrem, et tenebis secundum locum in meo imperio, et eris nobiscum toto vitæ tuæ tempore, fruens felici et prospero rerum statu. Nam tu quoque scis fratrem meum non recte nec justè fuisse occisum a Constantio : sed ipsum consecvit invidia, et omnium hominum maxime impius Eusebius, etiam si non sat satis pœnarum pro impio facinore luit vir sceleratissimus. Porro autem hoc quoque scis, quod ad nostrum genus magis pertinet imperium. Meus enim pater Constantius natus fuit a meo ex Maximiani filia Theodora : Constantinus autem ex Helena vili et abjecta femina, et obscuro loco nata, idque cum nondum creatus esset Cæsar, sed vitam